
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. marts 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 38 til L 158 (Forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger mod 

smitsomme og andre overførbare sygdomme (Yderligere foranstaltninger for at fore-

bygge og inddæmme smitte med covid-19 m.v.)) til sundheds- og ældreministeren, 

som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 38:  

” Vil ministeren redegøre for, hvordan det er muligt at udstede forbud mod eller re-

striktioner for besøgendes adgang til plejeboliger, der er at betragte som beboerens 

egen private bolig? ” 

 

Svar: 

Vi står i en helt ekstraordinær situation, hvor det desværre har vist sig nødvendigt at 

fastsætte regler, der kan fravige anden lovgivning for at sikre, at myndighederne har 

de rette redskaber med henblik på at forebygge og inddæmme smitte i situationer 

som den nuværende med udbruddet af COVID-19. 

 

Nogle sårbare grupper er særligt udsatte for at blive alvorligt syge, hvis de bliver  

smittet med COVID-19. Det gælder bl.a. ældre personer, især ældre over 80 år.  

 

Besøgsforbud eller besøgsrestriktioner er et vigtigt redskab til at mindske risikoen for, 

at der startes nye smittekæder med potentielt fatale følger for bl.a. beboere i pleje-

boliger, men også for de øvrige personer, der kan komme i kontakt med vedkom-

mende eller er afhængige af hjælp fra det samme personale. Dertil kommer behovet 

for sikre, at vi ikke sætter sygehusvæsnet under unødigt pres. 

 

Jeg har stor forståelse for det savn, som opstår, når vi ikke kan være sammen, som vi 

plejer, og jeg er klar over, at et besøgsforbud eller besøgsrestriktioner er en meget 

indgribende foranstaltning, som kan være svær at forstå.  

 

Jeg bemærker imidlertid, at det forudsættes, at der fastsættes regler, der undtager 

besøg i kritiske situationer fra beboerens nære pårørende.  

 

Om forståelsen af begrebet nære pårørende henvises til min samtidige besvarelse af 

spørgsmål nr. 37 til L 185. 
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